63. V. QUOD DEUS OMNIPRÆSENS SIT A PRIMIS AD ULTIMA SUI ORDINIS. Quod Deus omnipræsens sit a primis ad ultima sui Ordinis, est per Calorem & Lumen e Sole Mundi Spiritualis, in cujus medio est, per hunc Solem factus est Ordo, & ex illo emittit calorem & lumen, quæ peradunt Universum a primis ad ultima ejus, ac producunt vitam, quæ est homini, & cuivis animali, & quoque animam vegetativam, quæ est cuivis germini super Tellure, & illa duo influunt in omnia & singula, & faciunt ut unumquodvis subjectum vivat & crescat secundum Ordinem illis a creatione inditum; & quia Deus non est extensus, & usque implet omnia extensa Universi, omnipræsens est; quod Deus in omni spatio sit absque spacio, & in omni tempore absque tempore, & quod inde Universum quoad essentiam & ordinem sit plenitudo Dei, alibi ostensum est, & quia ita est, per omnipræsentiam percipit omnia, per Omnipotentiam providet omnia, & per Omnipotentiam operatur omnia; unde patet, quod Omnipræsencia, Omnipotentia & Omnipotentia unum faciant, seu quod una ponat alteram, & sic quod separari nequeant.

64. Omnipræsentia Divina illustrari potest per mirabilem præsentiam Angelorum & Spirituum in Mundo Spirituali, in hoc Mundo quia non est spatium, sed modo apparentia spatii, potest angelus seu spiritus momento præsens fisti alteri, modo in similem affectionem amoris & inde cogitationem veniat, nam hæc duo faciunt apparentiam spatii; quod talis præsentia omnium ibi sit, patuit mihi ex eo, quod videre potuerim Africanos & Indos ibi in propinquuo, tametsi tot miliaribus distant in Tellure; imo quod potuerim præsens fisti illis qui in Planetis hujus Mundi sunt, & quoque illis, qui in Planetis in aliis Mundis extra Solarem hunc sunt: propter talem præsentiam non loci sed apparentiæ loci, loquutus sum cum Apostolis, cumque defunctis Papis, Imperatoribus & Regibus, cum Ecclesiæ hodiernæ instauratoribus, Luthero, Calvino, & Melanchtone, cumque aliis ex dissitis regionibus; quando talis præsentia Angelis & Spiritibus est, quid non præsentia Divina in universo, quæ infinita est. Causa quod Angelis & spiritibus talis præsentia sit, est causa, quia omnis affectio amoris & inde cogitatio intellectus est in spatio absque spatio, & in tempore absque tempore, potest enim quis cogitare de fratre, affini aut amico, qui in Indiis est, & tunc habere illum sicut præsentem apud se; similiter potest affici illorum amore ex recordatione. Per hæc, quia cognita homini, potest Omnipræsentia Divina quodammodo illustrari; tum etiam per cogitationes humanas, quod cum aliquis in memoriam revocat quæ in peregrinatione vidi in variis locis, quod sit in illis tanquam præsentibus. Imo visus corporis æmulatur eandem illam præsentiam, ille distantia non animadvertisit, nisi quam per intermedia, quæ sicut mensurant; ipse Sol prope oculum, imo sicut in oculo foret, nisi intermedia detegent quod tam distans sit; quod ita sit, Scriptores optices in Libris suis etiam observarunt. Talis præsentia est utriusque visui tam intellectuali quam corporeo hominis, quia spiritus ejus videt per oculos ejus, at similis non est ulli bestie, quia illis non est aliquis visus spiritualis. Ex his constare potest, quod Deus Omnipræsens sit a Primis ad Ultima sui Ordinis; quod etiam sit Omnipræsens in Inferno, in priori Articulo ostensum est.

65. VI. QUOD HOMO CREATUS SIT FORMA DIVINI ORDINIS. Quod homo creatus sit forma Divini Ordinis, est quia creatus est imago & similitudo Dei, & quia Deus est ipse Ordo, creatus est imago & similitudo Ordinis. Sunt duo ex quibus Ordo exstitit, & per quæ subsistit; Divinus Amor & Divina Sapientia, & homo creatus est receptaculum eorum, quare etiam creatus est in ordinem, secundum quem illa duo agunt in Universo, & principaliter secundum quem agunt in Cælo angelicè, inde totum illud Cælum est in maxima effigie forma Divini Ordinis, & Cælum illud in conspectu Dei est sicut unus Homo; & quoque est plenaria correspondentia inter Cælum illud & hominem; non enim datur in Cælo aliqua Societas, quæ non correspontet allicui membro, viscere aut organo in homine; quare dicitur in Cælo, quod hæc Societas sit vel in provincia Hispanis, vel Pancreatis, vel Lienis, vel Ventriculi, vel Oculi, vel Auris, vel Linguæ, & sic porro; ipsi Angeli etiam sciunt in qua ditione alicujus Partis hominis habitant: quod ita sit, ad vivum mihi scire datum est; vidi Societatem ex aliquot millibus Angelorum constantem ut unum hominem; ex quo patuit, quod Cælum in complexu sit imago Dei, & imago Dei est forma Divini Ordinis.

66. Sciendum est, quod omnia, quæ procedunt ex Sole Mundi spiritualis, in cuius medio est Jehovah Deus, referant hominem, & quod inde quæcumque in illo Mundo existunt, conspicient ad formam humanam, & illam in intimis suis fistant, unde omnia objecta, quæ fistuntur oculis ibi, sunt representativa hominis: apparent ibi omnis generis Animalia, & hæc sunt Similitudines affectio num amoris & inde cogitationum angelorum; pariter arboreta, floreta, & vireta

ta ibi; & datum est scire, quam affectionem hoc & illud objectum repræsentat: & quod mirabile est, quando illis aperitur visus intimus, cognoscunt suam imaginem in illis; & hoc sit, quia omnis homo est suus amor & inde sua cogitatio; & quia affectiones & inde cogitationes apud unumquemvis hominem sunt variæ & multiplices, & aliquæ illarum referunt hujus animalis affectionem, & aliquæ alterius, ideo fistuntur affectionum illorum imagines ita; sed de his plura videbuntur in Membro sequente de Creatione. Ex his etiam patet veritas, quod finis creationis fuerit Cælum Angelicum ex Humano Genere, consequenter Homo, in quo Deus ut in suo Receptaculo posset habitare: inde est causa, quod homo creatus sit forma Divini Ordinis.

67. Deus ante Creationem fuit ipse Amor & ipsa Sapientia, & hæc duo in conatu faciendi usus, nam Amor & Sapientia absque usu sunt modo volatilia rationis, & quoque evolant, nisi in usum se conferant; sunt quoque priora duo separata a tertio sicut aves, quæ super magno Oceano volant, & tandem lassæ volatu decidunt, & submerguntur: inde constat, quod Universum a Deo creatum sit, ut existant usus, quare etiam Universum vocari potest Theatrum usuum; & quia homo est principalis finis creationis, sequitur quod omnia & singula creatæ sint propter hominem, & inde quod omnia & singula ordinis in illum collata sint, & in illo concentrata, ut Deus per illum usus primarios faciat. Amor & Sapientia absque tertio suo, quod est Usus, æquiparari possunt calori & luci solis, quæ nisi operarentur in homines, animalia & vegetabilia, forent res inanes, at fiunt reales per influxum in illa, & per operationem in illis. Sunt etiam tria, quæ in ordine consequuntur, Finis, Causa & Effectus, & securt in Literato Orbe, quod finis non sit aliquid nisi spectet causam efficientem, & quod finis & hæc causa non sint aliquid, nisi fiat effectus; possunt quidem finis & causa abstracte in Mente volvi, sed usque propter aliquem effectum, quem finis intendit, & causa procurat; simile est cum amore, sapientia, & usu, & usus est quem amor intendit, & per causam producit, & cum usus est productus, amor & sapientia realiter existunt, & in illo habitationem & sedem sibi faciunt, & sicut in sua domo requiescant; simile est cum homine, in quo amor & sapientia Dei sunt, dum usus facit; ecce ut usus Dei faciat, creatus est imago & similitudo, hoc est, forma Divini Ordinis.

68. VII. QUOD HOMO TANTUM IN POTENTIA CONTRA MALUM ET FALSUM EX DIVINA OMNIPOTENTIA SIT, QUODQUE TANTUM IN SAPIENTIA DE BONO ET VERO EX DIVINA OMNISCIENTIA SIT, ET QUOD TANTUM IN DEO EX DIVINA OMNIPRÆSENTIA SIT, QUANTUM SECUNDUM DIVINUM ORDINEM VIVIT. Quod homo tantum in potentia contra mala & falsa ex Divina Omnipotentia fit, quantum secundum Divinum Ordinem vivit, est causa, quia nemo potest resistere malis & inde falsis, quam Solus Deus; omnia enim mala & inde falsa sunt ex Inferno, & in Inferno coherent sicut unum, prorsus sicut omnia bona & inde vera in Cælo; nam ut supra dictum est, totum Cælum coram Deo est sicut unus Homo, ac vicissim Infernum sicut unus Gigas qui Monstrum, quare agere contra unum malum & inde falsum est contra monstrorum illum Gigantem seu Infernum, & hoc nemo potest nisi Deus quia est Omnipotens; ex his patet, quod homo nisi aeat Deum Omnipotentem, contra malum & inde falsum ex se non plus valeat, quam pescis contra Oceanum, quam pulex contra balanam, & quam pulvis contra montem cadentem, & multo minus quam locusta contra elephantem, aut musca contra camelum: & insuper homo adhuc minus contra malum & inde falsum valet, quia natus est in malum, & malum contra seipsum non potest agere. Ex his sequitur, quod nisi homo secundum Ordinem vivit, hoc est, nisi agnoscat Deum, Ipsius Omnipotentiam, & ex hac tutelam contra Infernum, tum nisi homo a sua parte etiam pugnet cum malo apud se, nam hoc una cum illo est or-

NOVI CÆLI ET NOVÆ ECCLESIAE.

51

ordinis, non possit aliter quam imergi inferno & submergi, & ibi agi a malis, uno post alterum, sicut cymba in mari a procellis.

69. Quod homo tantum in sapientia de bono & vero ex Divina Omnipotencia sit, quantum secundum Divinum ordinem vivit, est causa, quia omnis amor boni & omnis sapientia veri, seu omne bonum amoris & omne verum sapientiae, est a Deo; quod ita sit, etiam est secundum confessionem omnium Ecclesiarum in Christiano Orbe; ex quibus sequitur, quod homo non possit in ullo vero sapientiae interius esse, nisi a Deo, quia Deo Omnipotencia est, hoc est, infinita sapientia. Mens humana distincta est in tres gradus, quemadmodum Cælum Angelicum, & inde potest in superiore & superiore gradum elevari, & quoque potest in inferiorem & inferiorem deferri, quantum autem in gradus superiores elevatur, tantum in sapientiam, quia tantum in lucem Cæli, & hoc non potest fieri nisi a Deo; & quantum illuc elevatur, tantum est homo, at quantum in gradus inferiores defertur, tantum in lucem fatuam inferni, & tantum non est homo sed bestia; homo etiam ideo stat erectus super pedibus, & facie spectat versus cælum, & hanc potest elevare ad zenith, at bestia ideo stat super pedibus in situ paralelo cum terra, ac toto vultu illuc spectat, nec potest nisi cum ægritudine illum extollere ad cælum. Homo, qui ad Deum elevat mentem suam, & agnoscit quod omne verum sapientiae ab Ipsi sit, & simul secundum ordinem vivit, est sicut qui in excelsa turri stat, & videt populosam civitatem infra se, & simul quicquid ibi in plateis agitur; at homo, qui confirmat apud se, quod omne verum sapientiae sit ex naturali lumine apud se, ita a se, est sicut qui in caverna sub illa turri moratur, & per foramina ibi ad eandem urbem spectat, is non nisi quam parietem unius domus in illa urbe videt, & quomodo lateres ibi coharent. Porro homo, qui sapientiam haurit ex Deo, est sicut avis volans in alto, & circumspicit omnia que in hortis, sylvis & villis sunt, & advolat ad illa quæ ejus usus sunt; at homo qui talia quæ sapientiae sunt haurit ex se, absque fide quod illa usque sint a Deo, est sicut crabro, qui volat juxta humum, & ubi videt sterquilinium, involat, & in ejus nidore se jucundat. Omnis homo, quamdiu vivit in Mundo, ambulat in medio inter Cælum & Infernum, & inde est in æquilibrio, & sic in libero arbitrio spectandi sursum ad Deum aut deorsum ad infernum; si spectat sursum ad Deum, agnoscit quod omnis sapientia a Deo sit, & is quoad spiritum suum actualiter cum Angelis in Cælo est; at qui deorsum spectat, quod facit omnis ille qui in falsis ex malo est, is quoad spiritum suum actualiter cum diabolis in Inferno est.

70. Quod homo tantum in Deo ex Divina Omnipotencia sit, quantum secundum ordinem vivit, est quia Deus Omnipotens est, & quia ubi in Divino suo ordine est, ibi est sicut in Se, quia Ipsi est Ordo, ut supra ostensum est: nunc quia homo creatus est forma Divini Ordinis, est Deus in illo; verum quantum homo vivit secundum Divinum Ordinem plene; at si non vivit secundum Divinum Ordinem, est usque Deus in illo, sed in supremis ejus, ac dat ut possit intelligere verum & velle bonum, hoc est, dat ei facultatem ad intelligendum & inclinationem ad amandum; at quantum homo contra ordinem vivit, tantum occcludit inferiora mentis seu spiritus sui, & sic inhibet ne Deus descendat, ac impleat inferiora ejus praesentia sua, inde est Deus in illo, sed ille non in Deo: communis canon est in Cælo, quod Deus sit in omni homine tam malo quam bono, sed quod homo non sit in Deo, nisi vivat secundum ordinem; Dominus enim dicit, *quod velit ut homo sit in Ipsi, & Ipsi in homine*, Joh. XV: 4. Quod homo per vitam secundum ordinem sit in Deo, est quia Deus Omnipotens est in Universo inque omnibus & singulis ejus, in intimis illorum, haec enim sunt in ordine, at in illis quæ sunt contra ordinem, quæ solum sunt illa quæ extra intima sunt, Deus est Omnipotens per continuam luctationem cum illis, & per continuum

nisum redigendi in ordinem; quamobrem quantum homo sinit se redigi in ordinem, tantum Deus in toto ejus omnipræsens est, consequenter tantum est Deus in illo, & ille in Deo. Absentia Dei ab homine non plus dabilis est, quam absentia Solis per calorem & lumen a tellure; at hujus objecta non sunt in virtute ejus, nisi quantum recipiunt illa duo procedentia ab illo Sole, quod fit tempore veris & æstatis: hæc ita applicari possunt Dei Omnipræsentiae, quod homo tantum sit in calore spirituali & simul in luce spirituali, hoc est, in bono a moris & in veris sapientiae, quantum in ordine est; sed calor & lux spiritualis, non sunt sicut calor & lux naturalis, nam calor naturalis recedit a Tellure & ejus objectis temporibus hyemis, & lux recedit temporibus noctis, & hoc fit quia Tellus per circum rotationes & circumlationes suas facit illa tempora; sed calor spiritualis & lux spiritualis non ita, Deus enim per suum Solem præsens cum utroque est, & non vices agit, sicut apparenter Sol mundi; ipse homo se avertit comparative sicut Tellus a suo Sole, & cum se avertit a veris sapientiae, est sicut tellus a suo Sole temporibus noctis, & cum homo se avertit a bonis amoris, est sicut tellus a suo Sole temporibus hyemis; talis correspondentia est inter effectus & usus e Sole Mundi spiritualis, & inter effectus & usus e Sole Mundi naturalis.

171. His adjiciuntur tria MEMORABILIA, PRIMUM: hoc: Quondam audivi sub me sicut strepitum maris, & quæsivi quid hoc, & dixit mihi quidam, quod esset tumultus inter Congregatos in Terra inferiore, quæ proxime est super Inferno; & mox hiabat humus, quæ faciebat tectum super illos, & ecce per hiatus evolabant in catervis aves noctis, quæ se diffundebant ad stragum; & statim post illos exsurgebant locustæ, quæ super gramine humi saliebant, & ubiavis fecerunt desertum, & post paulo alternis vicibus ex nocturnis illis avibus audiebam sicut ululatus, & ad latus, clamorem inconditum sicut ex spectris in sylvis. Post hæc vidi aves pulchras e Cælo, quæ se effundebant ad dextrum, aves illæ insignitæ fuerunt alis sicut aureis, cum interspersis striis & guttis sicut argenteis, & super quarundam capitib' erant crista in forma coronarum. Hæc cum vidi & miratus, subito ex Terra inferiore, ubi tumultus ille erat, se extulit spiritus, qui se in Angelum lucis efformare potuit, & clamabat, ubi ille, qui de Ordine, cui Deus Omnipotens se quoad hominem adstrinxit, loquitur & scribit, hæc trans tectum infra audiimus; ille dum supra Terram illam erat, percurrit viam stratam, & tandem ad me venit, & statim fixit se Angelum Cæli, & loquens tono non proprio dixit; es tu, qui de Ordine cogitas & loqueris, dic mihi in summa quid ordo, & aliqua quæ ordinis sunt, & respondi, dicam tibi summaria, sed non particulaaria, quia hæc non capis, & dixi. I. Quod Deus sit Ipse ordo. II. Quod Hominem ex Ordine, in Ordine & in Ordinem creaverit. III. Quod Mensem ejus rationalem creaverit secundum Ordinem totius Mundi spiritualis, & Corpus ejus secundum Ordinem totius Mundi naturalis, quapropter Homo ab Antiquis vocatus est MicroUranos & Microcosmus. IV. Quod inde Lex ordinis sit, ut homo ex suo MicroUrano seu Mundulo spirituali recturus sit suum Microcosmum seu Mundulum naturalēm; sicut Deus ex suo MacroUrano seu Mundo spirituali regit Macrocosmum seu Mundum naturalēm in omnibus & singulis ejus. V. Quod Lex ordinis inde sequens sit, quod oporteat hominem se introducere in fidem per veritates ex Verbo, & in charitatem per bona opera, & sic se reformatre & regenerare. VI. Quod Lex ordinis sit, quod homo suam opera & potentiam se a peccatis purificet, ac non stet in fide impotentias, & expectet, ut Deus immediate ejus peccata absterget. VII. Lex Ordinis etiam est, ut Homo Deum ex tota sua anima & ex toto suo corde amet, & proximum ut seip-

seipsum, & non moretur & exspectet, ut uterque ille amor in mentem & cor ejus, sicut panis e pistore in os, - a Deo immediate inferatur; præter similia plura. His auditis Satanæ ille blanda voce, in qua intus erat astus, regessit, quid hoc quod dicas, quod homo se ex sua potentia introduxeretur sit in ordinem per facere illas ejus leges, numne scis quod homo non sub lege sit, sed sub gratia, quod omnia gratis donentur, & quod non possit sibi quicquam sumere nisi ei datum sit e Cælo, & quod in spiritualibus non possit ex se, plus agere quam statua uxori Lothi, aut non plus quam idolum Philistæorum in Ekrone, Dagon, & inde quod homini impossible sit se justificare, quod fieri per Fidem & Charitatem; sed ad hæc solum hoc respondi, Lex ordinis etiam est, ut homo sua opera & potentia sibi comparaturus sit fidem per veritates ex Verbo, & tamen credet, quod non granum fidei sit a semet, sed a Deo, tum etiam, quod homo sua opera & potentia se justificaturus sit, sed tamen credet, quod ne quidem punctum justificationis sit a semet, sed a Deo: nonne mandatum est, quod homo crediturus sit in Deum, & amaturus Deum omnibus suis viribus, & proximum ut seipsum cogita & dic, quomodo hæc potuerunt a Deo mandari, si homini nulla potentia obediendi & faciendi foret. His auditis Sananas illè mutatus est quoad faciem, quæ a candida primum facta est luria, & mox atra, & ex hujus ore loquutus dixit, loquutus es paradoxa contra paradoxæ; & illico tunc subsidit ad suos, & evanuit; ac aves a sinistris una cum spectris ediderunt sonos insolitos, & se in mare, quod ibi vocatur mare Suph, conicerunt, & locustæ sequebantur illos saltibus, & mundatus est aer, & mundata est terra aferis illis, ac tumultus infra cessavit, & factum est tranquillum & serenum.

72. SECUNDUM MEMORABILE, Quondam audivi insolens murmurare longinquum, & ego in spiritu sequutus sum tramitem soni, & accessi, quum ad principium ejus veni, ecce erat Cohors spirituum ratiocinantium de IMPUTATIONE & PRÆDESTINATIONE, erant Batavi & Britanni, & aliqui ex aliis Regnis intermixti, & hi in fine singularum rationum clamaverunt, *Miramur, Miramur*; disceptatio fuit, cur Deus non omnibus & singulis a se creatis, & postea ut redemptis imputat meritum & justitiam Filii sui, estne Omnipotens; potestne si vult Luciferum, Draconem, & omnes Hircos facere Archangelos, estne Omnipotens; cur permittit ut in justitia ac impietas diaboli triumphet super justitiam Filii sui, & super pietatem cultorum Dei, quid facilius Deo est, quam omnes dignari fide & sic salute, quid opus nisi verbum ad hoc; & si non, facitne contra verba sua, quæ sunt, quod velit omnium salutem, & nullius mortem; dicite itaque, a quo & in quo ergo est causa damnationis illorum qui pereunt. Et tunc quidam Prædestinatus Supralapsarius ex Batavis dixit; estne hoc in benefacito Omnipotentis, num argilla incrementatura est figurum, quod ex se testam lotii faciat; & alius dixit, salus cuiusvis in manu Ipsius est sicut bilanx in manu ponderantis. Steterunt ad latera aliqui simplices fide & recti corde, quidam oculis inflammati, quidam sicut stupefacti, quidam sicut inebrinati, & quidam sicut suffocati, mussitantes inter se, quid nobis cum illis deliriis, fides illorum infatuavit illos, quæ est quod Deus Pater imputet justitiam Filii sui cui vult & quando vult; & mittat Spiritum Sanctum ad operandum justitiae istius auctoramenta; & ne homo sibi granum vindicet in salutis suæ ministerio, erit omnino sicut lapis in justificationis negotio, & sicut stipes in spiritualibus: & tunc quidam ex illis intrusus se in Cohortem, & loquutus alte dixit; o dementes, ratiocinatio vestra est de lana caprina; nescitis plane, quod Deus Omnipotens sit ipse Ordo, & quod leges Ordinis sint myriades, quot nimirum Veritatis in Verbo, & quod contra illas non possit facere, quia facere contra illas, foret contra Scipium, & sic non modo contra Justitiam sed etiam contra Omnipotentiam suam; & vidit e longinquum ad dextrum sicut ovem & agnum, & volantem columbam, & ad sinistrum sicut hircum, lupum & vulturem, & dixit, creditis quod

Deus ex Omnipotentia sua possit convertere hircum illum in ovem, vel lupum illum in agnum, vel vulturem illum in columbam, aut vicissim, minime, est enim contra leges ordinis Ipsius, e quibus ne quidem apex potest cadere in terram, secundum Ipsius verba, quomodo tunc potest justitiam redemptionis Filii sui inferre in aliquem refractarium contra leges justitiae Ipsius, quomodo potest ipsa Justitia injustitiam facere, & aliquem praedestinare ad infernum, & conjicere in ignem, ad quem diabolus cum facibus in manu stat & fomentat; o dementes, vacui spiritu, fides vestra seduxit vos, estne illa in manibus vestris sicut laqueus ad captandum columbas; his auditis, quidam Magus ex fide illa fecit sicut laqueum, & appendit in arbore, dicens, videbitis quod captaturus sim columbam illam, & mox advolavit accipiter, ac collum insertavit laqueo, & peperdit, & columba viso accipitre prætervolavit; adstantes mirati sunt, & clamaverunt, hic ludus usque est auctoramentum justitiae.

73. Postridie ad me venerunt aliqui, ex Cohorte, qui in Fide praedestinata & imputata erant, & dixerunt, sumus sicut temulenti, non ex vino, sed ex sermone hesterno istius viri, loquutus est de Omnipotentia & simul de Ordine, & conclusit quod sicut Omnipotentia est Divina, ita etiam Ordo sit Divinus, imo quod ipse Deus sit Ordo, & dixit quod totidem sint leges Ordinis, quot veritates in Verbo, quæ non modo chiliades sunt, sed myriades myriadum, & quod Deus obstrictus sit ad suas leges ibi, & quod homo ad suas; quid tunc Omnipotentia Divina, si ligata est legibus, sic etenim ab Omnipotentia omne absolutum recedit, estne sic Deo minor potestas quam Regi Mundi qui est Monarcha, hic potest leges justitiae vertere sicut suas palmas, ac agere absolute sicut Octavius Augustus, & quoque absolute sicut Nero; nos postquam cogitavimus de Omnipotentia ad leges ligata, tanquam temulenti facti sumus, ac proni ad delinquum, si non subito mendela affertur; nos enim ex fide nostra oravimus, ut Deus Pater nostri misereatur propter Filium suum, & credimus quod misereri possit cuius lubet, ac remittere peccata cui placet, ac salvare quem vult, & non ausi sumus aliquid minimum subtrahere ex Omnipotentia Ipsius, quare obstringere Deum aliquarum suarum legum catenis aspicimus ut nefas, quia ut contradictorium Omnipotentiae Ipsius. His dictis inspicerunt me, & ego illos, & vidi attonitos, & dixi, supplicabo ad Dominum, & afferam inde medelam, illustrando hanc rem, sed nunc duntaxat per exempla, & dixi; Deus Omnipotens cravit Mundum ex Ordine in se, ita in Ordinem in quo sit, ac secundum quem regat, ac indidit Universo & omnibus & singulis ejus suum ordinem, homini suum, bestiæ suum, avi & pisci suum, vermi suum, cuivis arbori, imo gramini suum; sed ut exempla illustrent, breviter adducam sequentia; leges Ordinis homini indictæ sunt, ut homo acquirat sibi veritates ex Verbo, ac naturaliter, & quantum valet, rationaliter cogitet illas, & sic fidem naturalem sibi comparet; leges Ordinis tunc a parte Dei sunt, quod approxinet, impleat veritates Divina sua luce, & sic fidem ejus naturalem, quæ modo est scientia & persuasio, Divina essentia, sic & non aliter fit fides salvifica; simile est cum charitate; sed breviter recensemus aliqua; Deus non potest secundum suas leges alicui homini remittere peccata, nisi quantum homo secundum suas leges desistit ab illis, Deus non potest spiritualiter regenerare hominem, nisi quantum homo secundum suas leges se naturaliter regenerat; Deus in perpetuo conatus est regenerandi & sic salvandi hominem, sed hoc non potest efficere nisi sicut homo parat se receptaculum, & sic applanat Deo viam, & aperit januam; non potest sponsus intrare thalamum virginis non despontatae, haec oculudit januam, & clavem intus apud se custodit, sed postquam virgo sponsa facta est, dat clavem sponso. Deus non potuit ex sua Omnipotentia redimere homines, nisi Homo factus sit nec potuit; Humanum suum Divinum facere, nisi Humanum Ipsius primum esset sicut Humanum infantis, & postea sicut Humanum pueri, &

nisi Humanum postea formaret se in receptaculum & habitaculum in quod Pater Ipsius intraret, quod factum est per quod impleverit omnia Verbi, hoc est, omnes leges ordinis ibi, & quantum hoc perfecit, tantum Se univit Patri, & Se Pater Ipsius. Sed haec sunt pauca, illustrationis causa adducta, ut videatis, quod Omnipotentia Divina sit in ordine, ac regimen Ipsius, quod vocatur Providentia, sit secundum Ordinem, & quod agat continue & in æternum secundum leges Ordinis sui, & quod contra illas nequeat, nec illas quoad apicem mutare, quia Ordo cum omnibus ejus legibus est Ipse. His dictis splendor lucis in colore aureo per teatum influxit, & cherubos volantes formavit in aere, & rutilum inde illustravit quorandum tempora a parte occipitii, sed nondum a parte frontispicij, murmurabant enim, ignoramus adhuc quid Omnipotentia; & dixi, revelabitur illa, postquam haec tenus dicta apud vos aliquam lucem fænerata sunt.

74. TERTIUM MEMORABILE. Vidi e longinquo plures congregatos cum pileis super capitibus, quosdam cum pileis circumcinctis ferico, qui ex Ordine Ecclesiastico erant, quosdam cum pileis quorum limbos ornavant fasciæ aureæ, qui ex Ordine Civili erant, omnes hi docti & eruditæ; & insuper vidi quosdam cum tiaris, qui erant indocti; accessi, & audivi illos inter se loquentes de Divina Potentia illimitata, & quod si illa progrederetur secundum alias leges quæ factæ sunt ordinis, non illimitata sed limitata foret, & sic potentia & non Omnipotentia; at quis non videt, quod non aliqua necessitas legis possit Omnipotentiam adigere ad faciendum ita & non aliter; certe, dum cogitamus de Omnipotentia & simul de legibus Ordinis, secundum quas obligatur progreedi, cadunt ideæ nostræ præceptæ de Omnipotentia sicut manus fracto scipione. Illi cum me viderunt prope se, accurrerunt aliqui, & in quadam vehementia dixerunt; es tu qui circumscripti Deum legibus sicut vinculis, hoc quam petulans est; sic etiam discerpisti fidem nostram, super qua fundatur salus nostra, in cuius medio ponimus justitiam Redemptoris, super illa Omnipotentiam Dei Patris, & appendicem facimus operationem Spiritus Sancti, & efficaciam ejus in hominis absoluta impotentia in spiritualibus, cui fatus est loqui de plenitudine justificationis, quæ ex Omnipotentia Dei inest fidei isti; sed audivi, quod tu inanitatem in illa videoas, quia nihil ordinis Divini ab homine in illa. His auditis aperui os, & alta voce loquens dixi, discite leges Ordinis Divini, & postea aperite illam fidem, & videbitis vastam solitudinem, & in hac Leviathanem tortuosum & oblongum, & circum circa illam, retia circum voluta sicut in nodum inexplicabilia, sed facite sicut legitur de Alexandro, cum vedit Nodus Gorgium, quod nudaverit ensem, & bissecuerit illum, & sic contortus ejus dissolverit, & projecerit in terram, & calceo fila ejus contriverit. Ad hæc dicta congregati mordebant linguas, volentes acuere illas in dictoria, sed non ausi sunt, quia videbant super me Cælum apertum, & audiebant vocem inde, auscultate primum cum moderamine, quid Ordo, secundum cuius leges Deus Omnipotens agit; Deus a Se ut Ordine, in ordine, ad ordinem, creavit Universum; similiter hominem in quo leges ordinis sui stabilivit, ex quibus imago & similitudo Dei factus est, quæ in summa sunt, ut credat in Deum, & amet proximum, & quantum illa duo ex naturali potentia facit, tantum se receptaculum Divinæ Omnipotentiae facit, & tantum Deus conjungit Se illi, & illum Sibi, inde ejus fides fit viva & salvifica, & ejus facere fit charitas, etiam viva & salvifica: at sciendum est, quod Deus perpetuo adsit, & continue conetur & agat in homine, & quoque tangat liberum ejus arbitrium, sed nusquam violet, si enim liberum arbitrium hominis violaret, periret habitatio hominis in Deo, & foret Solius Dei in homine, & hæc habitatio est in omnibus tam qui in terris sunt, quam qui in cælis, & quoque in illis qui in infernis, inde enim est posse, velie, & intelligere illorum; sed non est habitatio reciproca hominis in Deo, nisi apud illos qui vivunt secundum leges ordinis in Verbo latas, & hi sunt imagines & similitudines Ipsius, & his datur paradisus in posse.

sessionem, & fructus arboris vitæ in cibum; at reliqui congregant se circum arborem scientiæ boni & mali, & colloquuntur cum Serpente ibi, & comedunt, at postea expelluntur Paradiso; attamen illos Deus non relinquit, sed illi relinquunt Deum. Hæc illi in pileis intellexerunt, & approbaverunt, at illi in tiaris negaverunt, & dixerunt, numne sic Omnipotentia est limitata, ac Omnipotentia limitata est contradic̄tio; sed respondi, non est contradic̄tio omnipotenter agere secundum leges justitiae cum judicio, aut secundum leges Amoris inscriptas ex Sapiencia; at contradic̄tio est, quod Deus posset agere contra leges Justitiae & Amoris sui, & hoc foret ex non judicio & sapientia; talem contradictionem involvit fides veltra, quæ est, quod Deus injustum possit ex mera gratia justificare, & omnibus salutis donis & vita præmiis insignire. Sed dicam paucis, quid Omnipotentia Dei; Deus ex Omnidotentia sua creavit Universum, & simul introduxit omnibus & singulis ejus Ordinem; Deus etiam ex Omnipotentia sua conservat Universum, & custodit ibi Ordinem cum suis legibus in perpetuum, & dum aliquid elabatur ex ordine, reducit illud & redintegrat. Porro Deus ex Omnipotentia sua instauravit Ecclesiam, & leges Ordinis ejus revelavit in Verbo; & cum Illa clapsa est ex ordine, restauravit illam, & cum totaliter elapsa est, Ipse descendit in Mundum, & per assumptum Humanum induit Omnipotentiam, & restituit. Deus ex Omnipotentia & quoque Omniscientia explorat unumquemque post mortem, ac præparat justos seu oves ad loca sua in Cælo, & ex his condit Cælum, ac præparat injustos seu hircos ad loca sua in inferno, & ex his condit Infernum; ac disponit utrumque in Societates & congregaciones secundum omnes varietates amoris illorum, quæ in Cælo totidem sunt, quot stellæ in firmamento Mundi, ac Societates in Cælo conjungit in unum, ut sint sicut unus Homo coram Se; similiter congregaciones in Inferno, ut sint sicut unus Diabolus, & hos ab illis separat per hiatum, ne Infernum inferat violentiam Cælo, & ne Cælum inferat cruciatum Inferno; nam illi qui in Inferno sunt, tantum cruciantur, quantum influit Cælum. Hæc & illa nisi Deus ex Omnipotentia sua omni instanti faceret, ferinum intraret homines, usque ut amplius non possent legibus alicujus Ordinis coerceri, & sic periret Genus humanum: hæc & similia evenirent, nisi Deus esset Ordo, & in Ordine Omnipotens. His auditis illi qui teuti pileis erant, abiwerunt pileis sub ulnis, laudantes Deum, nam in illo Mundo intelligentes teguntur pileis, at teuti tiaris non ita, quia calvi sunt, & calvities significat obesitatem; & hi abiwerunt ad sinistrum, at illi ad dextrum.

DE CREATIONE UNIVERSI.

75. Quoniam in Primo hoc Capite de Deo Creatore agitur, etiam de Creatione Universi ab Ipo agendum est, sicut in sequente Capite de Domino Redemptore, etiam de Redemptione; sed non potest aliquis justam ideam de Creatione Universi sibi comparare, nisi aliquæ cognitiones universales præmissæ intellectum in statum perceptionis immittant, quæ erunt sequentes. I. Quod duo Mundi sint, Mundus spiritualis, in quo sunt Angeli & Spiritus, & Mundus naturalis in quo sunt homines. II. Quod in utroque Mundo sit Sol, & quod Sol Mundi spiritualis sit purus Amor ex Jehovah Deo, Qui in medio ejus est; & quod ex illo Sole procedant calor & lux, & quod Calor inde procedens in sua essentia sit amor, & quod Lux inde procedens, in sua essentia sit sapientia; & quod illa duo afficiant voluntatem & intellectum hominis, calor ejus voluntatem, & lux ejus intellectum: at quod Sol Mundi naturalis sit purus Ignis, & quod ideo Calor inde sit mortuus,

similiter Lux, & quod inserviant Calori & Luci spirituali pro amiculo & adminiculo ut ad hominem transeant. III. Tum quod illa duo, quæ procedunt a Sole Mundi spiritualis, & inde omnia quæ per illa ibi existunt, sint substantialia & dicantur spiritualia, & quod similia duo quæ procedunt a Sole Mundi naturalis, & inde omnia quæ per illa hic existunt, sint materialia & dicantur naturalia. IV. Quod in utroque Mundo sint tres Gradus, qui vocantur gradus altitudinis, & inde tres Regiones, secundum quas ordinati sunt tres Cæli angelici, & secundum quas ordinatae sunt Mentes humanæ, quæ sic tribus illis Cælis angelicis correspondent; & quod similiter reliqua hic & ibi. V. Quod sit Correspondentia inter illa quæ in Mundo spirituali sunt, & inter illa quæ in Mundo naturali. VI. Quod sit Ordo, in quem omnia & singula utriusque Mundi creata sunt. VII. Quod de his omnino primum comparanda sit idea; quod nisi sit, Mens humana ex mera ignorantia de illis, facile cadat in ideam de Creatione Universi a Natura, & ex sola Autoritate Ecclesiastica dicat quod Natura a Deo creata sit; sed quia nescit quomodo, si interius de illa re scrutatur, labatur pronus in Naturalissimum negantem Deum. Verum enim vero, quia illa singulatim exponere & demonstrare, sicut oportet, magni Voluminis opus foret, & quoque non proprio Systema Theologicum quod hujus Libri est, ut lemma aut argumentum, ingreditur, volo solum aliqua MEMORABILIA afferre, ex quibus idea de Creatione Universi a Deo potest concipi, & ex conceptione aliquis fatus repræsentans illam gigni.

76. PRIMUM MEMORABILE. Quodam die in meditatione de Creatione Universi sui, & quia hoc percepserunt Angeli supra me a latere dextro, ubi erant qui de eadem aliquoties meditati & ratiocinati sunt, quare unus descendit & invitavit me, & factus sum in spiritu, & comitatus sum illum, & postquam intravi, deductus sum ad Principem, in cuius Aula congregatos ad centenos vidi, & Princeps in medio illorum: & tunc unus ex illis dixit, percepimus hic quod meditatus sis de Creatione Universi, & nos in simili meditatione aliquoties fuimus, sed non potuimus concludere, quoniam cogitationibus nostris inhaesit idea de Chao, quod hoc sicut magnum Ovum fuerit, ex quo exclusa fuerunt omnia & singula Universi in suo Ordine; cum tamen nunc percipimus, quod tantum Universum non potuerit ita excludi; tum etiam inhaesit mentibus nostris idea alia, quæ erat, quod a Deo omnia creata sint ex nihilo, & tamen nunc percipimus, quod ex nihilo nihil fiat; & ex his duabus ideis Mentes nostræ nondum se potuerunt evolvere, & in aliqua luce videre Creationem quomodo facta est; quapropter evocavimus te e loco ubi eras, ut de illa tuam meditationem expromas. His auditis, respondi, expromam; & dixi, de hoc diu meditatus sum, sed in vanum; at postea cum a Domino intromissus sum in vestrum Mundum, percepvi quod vanum esset aliquid de Creatione Universi concludere, nisi prius sciatur, quod duo Mundi sint, Unus in quo Angeli sunt, & alter in quo homines, & quod hi per mortem e suo in alterum transcendent; & tunc etiam vidi quod duo Soles essent, unus ex quo omnia Spiritualia profluunt, & alter ex quo omnia Naturalia, & quod Sol, ex quo omnia spiritualia profluunt, sit purus Amor a Jehovah Deo, Qui in medio ejus est, & quod Sol, ex quo omnia naturalia profluunt, sit purus Ignis. His cognitis, quondam cum in illustratione eram, datum est percipere, quod a Jehovah Deo per Solem, in cuius medio est, Universum creatum sit; & quia Amor non dabilis est nisi una cum Sapientia, quod a Jehovah Deo ex suo Amore per suam Sapientiam Universum creatum sit; quod ita sit, convincunt omnia & singula, quæ vidi in Mundo, ubi vos estis, & quæ vidi in Mundo, in quo

ego corpore sum. Quomodo autem a primordio suo progressio Creationis facta est, nimis prolixum est exponere; sed cum in illustratione fui, percepī, quod mediis Luce & Calore ex Sole vestri Mundi creatæ sint atmosphæræ spirituales, quæ in se sunt substanciales, una ex altera; quæ quia tres sunt, & inde tres gradis earum; tres Cæli facti sunt, unum pro Angelis qui in supremo gradu amoris & sapientiae sunt, alterum pro Angelis qui in secundo gradu, & tertium pro Angelis qui in ultimo gradu. Sed quia Universum hoc spirituale non potest existere absque Universo naturali, in quo illud ageret suos effectus & usus, quod simul tunc Sol, ex quo omnia Naturalia procedunt, creatus sit, & per hanc similiter, mediis luce & calore, tres atmosphæræ ambientes priores illas, sicut putamina nucleos, aut phylæ ligna, & tandem per has Orbis terraqueus, ubi homines, bestiæ, pisces, tum arbores, frutices & herbæ, ex terris quæ ex humis, lapidibus & mineris consistunt. Ast hæc est sciagraphia communissima Creationis & ejus progressionis, at particularia & singularia non possunt exponi, nisi per Volumina librorum; verum omnia concludunt hoc, quod Deus no[n] creaverit Universum ex nihilo, quia, ut dixistis, ex nihilo nihil fit, sed per Solem cæli angelici, qui est ex Ese Ip[s]ius, & inde purus Amor una cum Sapientia: quod Universum, per quod intelligitur uterque Mundus, Spiritualis & Naturalis, ex Divino Amore per Divinam Sapientiam creatum sit, omnia & singula ejus testantur & contestantur, & vos, si illa in ordine & connexu expenditis, ex luce, in qua perceptiones intellectus vestri sunt, potestis clare videre: at tenendum est, quod Amor & Sapientia, quæ in Deo unum faciunt, non sunt Amor & Sapientia in sensu abstracto, sed in Ipso ut Substantia, nam Deus est ipsa, unica & inde prima Substantia & Essentia, quæ in se Est & Subsistit. Quod omnia & singula ex Divino Amore & Divina Sapientia creata sunt, intelligitur per hæc apud Johannem, „Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, omnia per Ipsum facta sunt, & Mundus per Ipsum factus est, Cap. I: 1. 3. 10.“ Deus ibi significat Divinum Amorem, & Verbum significat Divinum Verum, seu Divinam Sapientiam, quare Verbum ibi appellatur Lux, & per Lucem, ubi de Deo, intelligitur Divina Sapientia. His peractis, cum vale dicarem, micæ lucis e Sole ibi per Cælos angelicos delapsæ sunt in oculos illorum, & per hos in habitacula mentis illorum; & sic illustrati dictis a me faverunt, & postea in atrium me sequuti sunt, & prior comes ad domum ubi eram, & abinde in Societatem suam reascendit.

77. SECUNDUM MEMORABILE. Quodam mane, cum evigilatus e somno, in luce matutina & serena ante plenam vigiliam meditans, vidi trans fenestrā sicut fulgur micans, & mox audivi sicut tonitru crepans; cum miratus sum unde hoc, audivi e Cælo, quod sint aliqui non procul a me, qui acriter ratiocinantur de DEO ET NATURA, & quod vibratio lucis sicut fulgoris, & crepor aeris sicut tonitru, essent correspondentiae & inde apparentiae pugnæ & collisionis argumentorum, ab una parte pro Deo, & ab altera pro Natura: principium hujus spirituallis pugnæ fuit hoc: erant aliqui Satanae in Inferno, qui dixerunt inter se, utinam liceret nobis cum Angelis Cæli loqui, ac prorsus & plene demonstrabimus, quod Natura sit quam vocant Deum a quo omnia, ita ut Deus sit modo vox, nisi intelligatur Natura; & quia Satanae illi toto corde & tota anima id crediderunt, & cupiverunt cum Angelis cæli loqui, datum est illis e luto ac e tenebris Inferni ascendere, & cum duobus Angelis tunc descendantibus e Cælo loqui; erant in Mundo spirituum, qui inter Cælum & Infernum medius est: Satanae ibi visis Angelis, velociter accurrerunt, & furiosa voce clamabant, estis vós Angeli Cæli, cum quibus ratiocinando de Deo & de Natura licet congregari; vocamini sapientes, quia agnoscitis Deum, sed oh quam simplices estis; quis vidit Deum, quis intelligit quid Deus, quis capit quod Deus regat & regere possit Universum, ac omnia & singula ejus; quis nisi plebs & vulgus agnoscit quod non videat & intelligit; quid-

existans est, quam quod Natura sit omne in omnibus, quis vidit aliud oculo quam naturam, quis audivit aliud aure quam naturam, quis odoravit aliud nare quam naturam, quis gustavit aliud lingua quam naturam, quis aliquo tactu manus & corporis sensit aliud quam naturam, suntne sensus corporis nostri testes veritatum, quis non potest ex illis jurare quod ita sit, estne respiratio ex qua etiam vivit corpus nostrum, testis, quid respiramus aliud quam naturam; suntne capita nostra & vestra in natura, unde influxus in cogitationes Capitum, nisi ex illa, si aufertur illa, num potestis cogitare quicquam; præter plura simiis farinæ alia. His auditis Angeli responderunt, vos ita loquimini, quia estis mere sensuales, omnes in Inferno ideas cogitationum sensibus corporis habent immersas, nec possunt supra illos elevare mentes, quare nos ignoscimus vobis, vita mali & inde fides falsi occlusit interiora mentium vestrarum, usque ut elevatio supra sensualia apud vos non dabilis sit, nisi in statu remoto a malis vitæ & a falsis fidei; nam Satanæ æque ac Angelus potest intelligere verum cum illud audit, sed non retinet, quia malum obliterat verum, & inducit falsum; sed percipimus, quod vos sitis in statu remoto, & quod sic possitis intelligere verum quod loquimur, quare attendite ad hæc quæ dicemus, & dixerunt: fuistis in Mundo naturali, & obivistis ibi, & nunc estis in Mundo spirituali, num prius quam nunc scivistis aliquid de vita post mortem, numne prius negavistis eam, & fecistis vos pares bestiis; num prius aliquid scivistis de Cælo & Inferno, num aliquid de luce & calore hujus Mundi; num de eo, quod non amplius sitis intra Naturam, sed supra illam, est enim hic Mundus, & sunt omnia ejus spiritualia, & spiritualia sunt supra naturalia, adeo ut ne quidem minimum naturæ, in qua fuistis, possit in hunc Mundum influere: sed vos, quia Naturam credidistis Deum aut Deam, creditis etiam Lucem & Calorem hujus Mundi esse lucem & calorem Mundi naturalis, cum tamen ne hilum sit, nam Lux naturalis hic est Caligo, & Calor naturalis hic est Frigus; num aliquid scivistis de Sole hujus Mundi, ex quo nostra Lux & noster Calor procedunt; num scivistis, quod hic Sol sit purus Amor, & quod Sol Mundi naturalis sit purus Ignis, & quod Sol Mundi, qui est purus ignis, sit ex quo Natura existit & subsistit, & quod Sol cæli, qui est purus Amor, sit ex quo ipsa Vita, quæ est amor una cum sapientia, existit & subsistit; & sic quod Natura, quam facitis Deum aut Deam, sit plane mortua. Vos potestis, si custodia vobis datur, cum nobis ascendere in Cælum, & nos possumus, si custodia datur, cum vobis descendere in Infernum, & videbitis in Cælo magnifica & splendida, at in Inferno turpia & immunda; discrimina illa sunt, quia omnes in Cælo colunt Deum, & omnes in Inferno colunt Naturam, ac magnifica & splendida illa in Cælis, sunt correspondentiae affectionum amoris boni & veri, at turpia & immunda illa in Infernis, sunt correspondentiae affectionum amoris mali & falsi. Ex his & illis concludite nunc, num Deus vel num Natura sit omne in omnibus. Ad hæc Satanæ responderunt, in statu, in quo nunc sumus; possumus ex auditis concludere, quod Deus sit, sed cum jucundum mali occupat mentes nostras, non videmus nisi Naturam. Duo illi Angeli, & Satanæ non procul a me stabant, quare illos vidi & audivi, & ecce vidi circum illos multos, qui celebres eruditio in Mundo naturali fuerant, ac miratus sum, quod Erudit illi nunc starent juxta Angelos, nunc juxta Satanam, & quod illis, juxta quos stabant, faverent, & dictum mihi est, quod mutations situs illorum, essent mutations status illorum mentis faventis nunc parti uni nunc parti alteri, erant enim quoad fidem sicut vertumnus: & dicemus tibi mysterium, despeximus in Terram ad celebres eruditio, & invenimus sexcentos ex mille pro Natura, & reliquos pro Deo, & hos pro Dco, quia non ex intellectu, sed modo ex auditis quod Natura sit a Deo, frequenter loquuti sunt, & frequens loquela ex memoria & reminiscencia, tametsi non simul ex cogitatione & intelligentia, infert speciem fidei. Post hæc data est Satanis custodia, & cum duobus Angelis ascenderunt in Cælum,

ac viderunt magnifica & splendida, & tunc in illustratione a luce cæli ibi agnoverunt quod Deus sit, & quod Natura creata sit ad inserviendum vitæ, quæ a Deo est, & quod Natura in se mortua sit, & quod sic a se nihil agat, sed a vita agatur: Illis visis & perceptis descenderunt, & sicut descendebant, rediit amor mali, & occlusit intellectum illorum supra, & aperuit illum infra, & tunc supra illum apparuit sicut umbraculum fulgurans ex igne infernali; & actutum cum tetigerunt terram pedibus, hiabat solum sub illis, & relapsi sunt ad suos.

78. TERTIUM MEMORABILE. Postridie ad me venit Angelus ex alia Societate Cæli, & dixit ibi, quod propter meditationem de Creatione Universi arcessitus sis in Societatem nostræ propinquam, & quod ibi narraveris de Creatione talia, quibus tunc faverunt, & postea lætati sunt; ego nunc tibi monstrabo, quomodo Animalia & Vegetabilia omnis generis a Deo producta sunt; & deduxit me in latum Campum viridem, & dixit, circumspice, & circumspexi, & vidi Aves pulcherimè coloratas, quasdam volantes, quasdam super arboribus sedentes, & quasdam super campo foliola excerpentes rosas; inter aves etiam erant Columbae & Cygni. Postquam hæc a conspectu meo evanuerunt, vidi non procul a me Greges ovium cum agnis, hædorum & caprarum, & circum circa greges illos vidi Armenta ex Bobus & Vitulis, tum ex Camelis & Mulis, & in quadam Iuco Cervas cum altis cornibus, & quoque Unicorns. Post hæc visa, dixit, converte faciem ad Orientem, & vidi Hortum, in quo Arbores fructus, Aurantiae, Citri, Oleæ, Vites, Ficus, Malogranata, & quoque Arbusta quæ ferebant bacca-s. Postea dixit, specta nunc ad Meridiem, & vidi Messes ex varii generis frumentis, ex triticis, minii, hordeis, & fabis, & circum illa Floreta ex rosis pulchre variegantibus colores: ad Septentrionem autem Némora plena castaneis, palmis, tiliis, platanis, & aliis arboribus foliaceis. His visis dixit, sunt omnia illa, quæ vidisti, Correspondentiae affectionum amoris Angelorum, qui in propria quo-funt, & narrabant, quibus affectionibus singula correspondebant; & insuper, quod non solum illa, sed etiam singula reliqua, quæ coram oculis nostris fistuntur videnta, sint Correspondentiae, prout Domus, Utensilla in illis, Mensæ & Cibi, Vestes, tum etiam monetæ ex auro & argento, ut & adamantes, & alii lapides pretiosi, quibus Uxores & Virgines in Cælis exornantur; nos ex his & illis percipimus qualis unusquisque est quoad amorem & sapientiam; illa quæ in domibus nostris sunt, & usibus inserviunt, constanter ibi manent, at coram illis, qui a societatibus in societas vagantur, talia mutantur secundum confortia. Hæc tibi ostensa sunt, propter causam ut in Typo particulari videoas Creationem Universalem; Deus enim est ipse Amor & ipsa Sapientia, & Amoris Ipsius sunt infinitæ affectiones, & Sapientiae Ipsius sunt infinitæ perceptiones, & harum Correspondentiae sunt omnia & singula quæ super Tellure apparent, inde aves & bestiæ, inde arbores & frutices, inde segetes & messes, & inde herbae & gramina: nam Deus non est extensus, sed usque in extenso ubi-vis, ita in Universo a primis ejus ad ultima ejus, & quia Omnipræsens est, tales Correspondentiae affectionum Amoris & Sapientiae Ipsius in toto Mundo naturali sunt; at in nostro Mundo, qui vocatur Mundus Spiritualis, sunt similes correspondentiae apud illos, qui a Deo affectiones & perceptiones recipiunt; discriminem est, quod talia in nostro Mundo secundum affectiones Angelorum a Deo momento creentur, in vestro autem Mundo in principio similiter creata sunt, at provisum est ut per generationes, unius ab altera, perenniter renoventur, & sic Creatio continuetur: Causa quod in nostro Mundo sit Creatio momentanea, & in Vestro Creatio durans per generationes, est quia Atmosphærae & terræ nostri Mundi sunt spirituales, & Athmosphærae & terræ Vestri Mundi sunt naturales, ac naturalia creata sunt ut investiant spiritualia, sicut cutes corpora hominum & animalium, cortices & libri caudicēs & ramos arborum, matres & meninges cerebra, tunica nervos, & philyræ illorum fibras.

& sic porro; indè est; quod omnia illa quæ in vestro Mundo sunt, constantia sint,
& conlitanter in annis redeant. His addidit; hæc quæ vidisti & audivisti, refer
incolis tui Mundi, - quia hæc tenus in plenaria ignorantia fuerunt de Mundo Spiritu-
tuali, & absque ejus notitia nemo potest scire, & ne quidem augurari, quod Creatio
continua sit in nostro Mundo, & quod huic consimilis fuerit in Vestro, dum
Universum a Deo creatum est.

Post hæc loquuti sumus varia, & tandem de Inferno, quod prorsus nihil ex
talibus, quæ in Cælo, ibi videantur, sed modo opposita, quoniam affectiones
amoris illorum, quæ sunt cupiditates mali, oppositæ sunt affectionibus amoris,
in quibus sunt Angeli Cæli; quare apud illos in Inferno, & in genere in Desertis
illorum, apparent Aves noctis, ut vespertilioes, ululæ & bubones, & quoque
lupi, pardi, tigrides, mures majores & minores; tum omnis generis serpentes
venenati, ut dracones & crocodili; & ubi aliquid gramineum est, ibi succrescant
fentes, urticæ, spinæ & cardui, & aliquæ herbae toxicatae, quæ per vices eva-
nescunt, & tunc modo apparent strues lapidum, ac paludes, in quibus ranæ cro-
citant: hæc & illa sunt quoque Correspondentiae, sed ut dictum est, Correspondentiae affectionum amoris illorum, quæ sunt cupidates mali. Attamen talia non
a Deo creantur ibi, nec creata sunt in Mundo naturali, ubi similia existunt; nam
omnia, quæ Deus creavit & creat, fuerunt & sunt bona; ast talia super Tellure
exorta sunt una cum Inferno, quod ex hominibus, qui per aversionem a Deo,
post mortem facti sunt diaboli & satanæ, exstinxit. Sed quia hæc dira inceperunt
lædere aures nostras, avertimus cogitationes ab illis, & recollegimus illa, quæ
in Cælis vidiimus.

79. QUARTUM MEMORABILE. Quondam cum in cogitatione de Creatione Uni-
versi eram, accesserunt aliqui ex Orbe Christiano, qui suo tempore Philosophi
inter celeberrimos fuerunt, & præ reliquis reputati sapientes, & dixerunt, per-
cipimus quod cogites de Creatione, dic nobis quæ tua mens de illa; sed respondi,
dicite primum quæ vestra; & dixit unus, mens mea est, quod Creatio sit a Na-
tura, & sic quod Natura seipsum creaverit, & quod hæc fuerit ab æterno; non
enim datur vacuum, nec dabile est; atqui quid aliud spectamus oculis, captamus
auribus, odoramus naribus, & respiramus pectore, quam Naturam, & hæc quia
extra nos est, etiam intra nos est. Alter hec audiens dixit, nominas Naturam,
& hanc facis creatricem universi, sed non scis, quonodo Natura operata est Uni-
versum, quare dicam; convolvit se in vortices, qui inter se colliserunt sicut
nubes inter se, & sicut do[n]is in terræ motu, dum collabuntur, & quod ex illis
collisione crassiora se contulerint in unum, unde Tellus, & quod fluidiora se ex
his secreverint, & quoque se contulerint in unum, unde Maria, & quod ex his
etiam leviora se separaverint, unde æther & aer, & ex horum levissimis Sol; vi-
distine, quod dum Oléum, Aqua, & Pulvis terræ commiscerent una, se sponte
dividant, & in ordine unum supra alterum collocent. Tunc alias illud auscul-
tans, dixit, loquimini ex phantasia, quis non scit, quod omnium prima origo
fuerit chaos, quod magnitudine quartam partem Universi impleverat, & quod in
medio ejus fuerit Ignis, circum circa illum æther, & circum hunc materia, &
quod illud Chaos rimas duxerit, & per hos Ignis eruperit, sicut ex Ætna & Ve-
suvio, inde Sol; & quod post hunc æther se evolverit & circum fuderit, unde
Atmosphæra; & tandem materia residua se glomeraverit in orbem, unde Tellus:
quod Stellas attinet, sunt illæ modo luminaria in Expanso Universi, ex Sole &
ejus igne & luce exorta; Sol enim primum fuit sicut Oceanus igneus, qui ne
incenderet Tellurem, excerpit ex se flammulas lucentes, quæ locum fortitæ in
ambitu perfecerunt Universum, inde ejus Firmamentum. Sed stetit unus inter
illos, qui dixit, erratis, vos videmini vobis sapientes, & ego vobis video simplicis,
at usque in simplicitate mea credidi & credo, quod Universum a Deo
crea-

creatum sit, & quia naturalis est universi, quod simul tunc universa natura sit. si Naturam seipsum creaverit, fuisse ne illa ab æterno, sed oh quale delirium: & tunc unus ex sapientibus ita dictis occurrit proprius & proprius ad hunc loquenter, & admovit sinistram auren ad os ejus, dextra ejus auris erat obturata sicut goslypion, & quæfavit quid loquutus est, & is repetit idem; & tunc ille qui occurrit, circumspexit, num aliquis Sacerdos adestet, & vidi unum a latere loquenter, & tunc replicuit dicens, fateor etiam ego, quod universa natura sit a Deo, sed; & tunc abiit, susurrans cum sociis, & inquit, hoc dixi quia praestiterat Sacerdos vos & ego scimus, quod natura sit a natura, & quia sic natura est Dei, dixi quod universa natura sit a Deo, Sed. At sacerdos audiens susurros illorum, dixit, sapientia vestra quæ est mere philosophica, seduxit vos, & occlusit interiora mentium vestiarum, adeo, ut non Lux aliqua ex Deo & e Cælo Ipsius, potuerit influere, & illustrare vos, extinxistis illam; & dixit, ventilate itaque, & decidite inter vos, unde sunt Animæ vestrae, quæ immortales sunt, num ex Natura, vel num fuerunt in magno illo Chao simul; quibus auditis abiuit prior ad consocios, rogans ut illi una cum ipso hunc nodum questionis solverent, & concluserunt, quod Anima humana non sit nisi quam æther, & quod cogitatio non nisi quam modicatio ætheris per lucem solis, ac æther est naturæ; & dixerunt, quis non scit, quod loquamus per aerem, & quid cogitatio nisi quam loquela in puriore aere, qui vocatur æther, inde est quod cogitatio & loquela unum faciant, quis hoc non potest animadvertere ex homine dum infans est, is primum dicit loqui, & successivè loqui secum, & hoc est cogitare; quid tunc cogitatio aliud quam modicatio ætheris, ac sonus loquela quid aliud quam modulamen ejus, ex quibus decidimus, quod Anima, quæ cogitat, sit naturæ. Sed aliqui ex illis, quidem non dissenserunt, sed statim questionis illustraverunt, dicentes, quod Animæ exortæ sint, cum æther ex magno illo Chao se egloberavit, & quod tunc in suprema regione se divisorit in innumerabiles individuas formas, quæ se infundunt in homines, dum incipiunt ex aere puriore cogitare, quæ tunc vocantur Animæ. Hoc audito, dixit alius, concedo, quod formæ individuæ ab æthere in regione superiori formate fuerint innumerabiles, sed usque homines a creatione Mundi nati numerum illarum excesserunt, quomodo tunc formæ illæ æthereæ sufficere potuerunt, quare mecum cogitavi, quod Animæ exeuntes ex ore hominum dum obeunt, post aliquot millia annorum redeant ad eosdem, ac similem priori vitam ineant & peragant; quod multi ex sapientibus parilia & Metempsychosin credant, notum est. Præter hos etiam a reliquis sparßæ sunt alias conjecturæ, quas, quia erant infanæ, prætero. Post horulam rediit Sacerdos, & tunc ille, qui prius de Creatione Universi a Deo loquutus est, narravit illi decisa illorum de Anima; quibus auditis Sacerdos dixit illis, vos loquuti estis prorsus quemadmodum in Mundo cogitavistis, nescientes quod non in illo Mundo, sed in alio, qui vocatur Mundus Spiritualis, sitis; omnes illi qui sensuales corporei facti sunt ex confirmationibus pro Natura, non sciunt aliter, quam quod sint in eodem Mundo, in quo nati & educati sunt; causa est, quia ibi fuerunt in corpore materiali, hic autem sunt in corpore substantiali, & homo substantialis videt se & socios circum se, prorsus sicut homo materialis videt se & socios circum se; est enim substantiale primitivum materialis, & quia cogitatis, videtis, odoratis, gustatis, & loquimini similiter ut in Mondo naturali; ideo creditis, quod eadem Natura hic sit, cum tamen hujus Mundi natura tantum differt & distat ab illius Mundi natura, quantum substantiale a materiali, seu spirituale a naturali, seu prius a posteriori; & quia Natura Mundi, in qua prius vixistis, est respective mortua, ideo vos ex confirmationibus pro illa facti estis sicut mortui, sed in illis quæ Dei, Cæli & Ecclesiæ sunt, & quoque in illa re, quæ Animæ vestras spectat; sed usque omnis homo, tam